
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

0 2 MAG. 2022
DELIBERAZIONEN.

_
GU. del

Oggetto: Indizione selezione pubblica per l’assegnazione
di incarico libero professionale della

durata di anni uno a medico specialista in Ginecologia ed Ostetricia non obiettore di

coscienza- adempimenti ai sensi della L. n. 194/1978

Proposta N° 5 5 del 7;/04L / 20 Z,?

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

istruttore e Responsabile del Procedimento
‘ Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali

Ex art. 4-6 Ln. 241/90
( Dott.ssa Maria Cannen Agn lo (Dott.ssa Ers' 'a Rig '

\

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022/2023 Conto 2990 ;0090ZZ’ Importo €

Aut. 110

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI

Visti:
-L. n. 194/1978 “Norme per la tutela sociale della maternita' e sull'interruzione volontaria della
gravidanza” ultimo aggiornamento all'atto pubblicato il 22/03/20] 8 ;

- D.lgs. n. 165/01 art. 7 comma 6.

Preso atto:

- Che con deliberazione n. 276 del 27.03.2019, è stato conferito un incarico professionale di

lavoro autonomo di medico specialista in Ostetricia e Ginecologia “non obiettore di

coscienza”, al dott. Gullotta Gaspare, a fronte degli interventi in materia di interruzione

volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla L. n. 194/78, unico

classificato nella graduatoria approvata giusta deliberazione n. 259 del 25.03.2019, per

l’espletamento delle procedure previste e l’effettuazione degli interventi in materia di

interruzione volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla superiore da

svolgere presso il PD. Garibaldi - Nesima U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia;
— Che, la durata del suddetto incarico è stata stabilita nel disciplinare a far data dal 16.04.2019,

ovvero di anni uno, non rinnovabile;

- Che, si è proceduto ad avviare l’iter istruttorio, per addivenire alla stipula di convenzione con

Azienda Sanitaria disponibile, in ragione del parere reso dal Direttore Sanitario Aziendale in

calce alla nota prot. n. 266/AA.GG. del 26.01.2021, circa l’obbligatorietà delle prestazioni,

come da obblighi normativi di cui alla L. n. 194/78, “per le quali non può essere interotta la

continuità.( );
- Che, la obbligatorietà/necessità è stata altresi’ confermata dal Direttore dell’UDC. di

Ginecologia e Ostetricia con nota prot. n. 258/UOC del 30.07.2021, “poiché unica modalità

organizzativa per l’espletamento dell ’attivìtà IVG, anche in considerazione delle numerose

richieste aflerenti e dell ’attività effettivamente svolta (oltre 700 interventi annui) ”;

- Che, si è chiesto con nota prot. n. 0015189 del 24.08.2021, sollecitata con nota prot.

n. 0020799 del 24.11.2021, alle ASP e Aziende della Regione Sicilia, di manifestare

disponibilità ad eventuale stipula della Convenzione delle prestazioni di che trattasi;

— Che, con posta certificata del 31.08.2021, acquisita al prot. n. 0015776 del 06.09.2021,

l’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, ha comunicato “I ’indisponibilità a poter
sottoscrivere alcuna convenzione come da oggetto per carenza di personale da adibire alle

attività in questione ”;

- Che, con posta certificata del 15.10.2021, acquisita al prot. n. 0018444 del 15.10.2021,

l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, rappresenta;” l’indisponibilità ad eventuale

2



stipula di Convenzione - richiamata in oggetto - in quanto l'attività del personale non
obiettore delle UU 00. CC. Ostetricia e Ginecologia dei nostri PP.OO. assorbe tutta la

domanda di I… V.G. chirurgiche efarmaceutiche ”;

Che, con posta certificata del 29.12.2021, acquisita al prot. n. 0023354 del 29.12.2021,

l’Azienda Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, ha comunicato quanto segue:
“in atto presso questa Azienda Ospedaliera il servizio di interruzione volontaria della

gravidanza è espletato mediante rapporto libero - professionale con ginecologo non
strutturata. Per quanto sopra espresso questa A.O. non dispone delle condizioni necessarie

perla stipula di apposita convenzione. ”;
Che, atteso l’esito negativo della procedura finalizzata alla stipula di eventuale convenzione

con Aziende Sanitarie (visti i solleciti rimasti privi di riscontro) si è proweduto con nota

prot. n. 154 del 17.01.2022, a richiedere al Direttore della U.O.C. Ostetricia e Ginecologia, i

requisiti specifici professionali necessari per l’avvio di diversa procedura, ovvero, selezione

esterna per il conferimento di incarico libero professionale a specialista per gli adempimenti
di cui alla Legge n. 194/78;

‘

Ciò anche in ragione dell’insussistenza in “ambito aziendale di medici “non obiettori di

coscienza”, rilevata in occasione della nota prot. n. 372 del 17.11.2021 di riscontro alla nota

prot. n. 3696 del 04/11/2021, alla quale il Direttore del Dipartimento Materne Infantile ha

allegato l’elenco dei Dirigenti Medici Ginecologi aventi lo Status di obiettore ex lege n.

194/78;

Che con nota prot. n. 135 del 25.02.22, registrata al prot. n. 1369 AA.GG. del
04.04.2022 il Prof. G. Ettore Direttore del Dipartimento Materno Infantile ha indicato i
specifici requisiti professionali:
“ Laurea in Medicina e Chirurgia
Specializzazione in Ginecologiaed Ostetricia
Maturata esperienzaprofessionale

aver seguito nell 'ultimo triennio almeno n. 1000 interventi di [VG ai sensi dell 'art. 5
della L. n. 194/1978, secondo le tecniche di [sterosuzione ed estrazione strumentale e
n. 5 casi clinici di gestione e assistenza al parto abortivo secondo i dettami degli
articoli 6-7 della L. n. 194/197 ";

Che ad ulteriore conferma dell’insussistenza di professionalità interne “non obiettori”,
è stata chiesta autorizzazione direzionale alla prosecuzione dell’ iter preselettivo ex art.
7 c. 6 del D.lgs. 165/2001, a cura di questo Settore AA.GG, autorizzazione rilasciata in
calce alla suddetta nota in pari data;

Che in data 13.04.2022 è stato pubblicato sul portale aziendale INTRANET un avviso
interno per la manifestazione di interesse per lo svolgimento dell’attività di medico
specialista non obiettore di coscienza ai sensi della L. n. 194/1978, andato deserto nel
termine previsto.



Considerato:
— che sussistono le condizioni per indire selezione pubblica tramite l’emanazione di

avviso per la formazione di graduatoria attraverso la procedura selettiva con
valutazione comparativa del curriculum formativo professionale e colloquio,

finalizzata all’assegnazione di un incarico libero professionale di lavoro autonomo a n.
1 (uno) di medico specialista in Ostetricia e Ginecologia non obiettore di coscienza da

impiegare presso il PD. Garibaldi di Nesima — U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia per
l’espletamento delle procedure previste e l’effettuazione degli interventi in materia di

interruzione volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla L. n,
194/1978.

- Che il professionistaincaricato dovrà garantire almeno due accessi settimanali secondo
un’articolazione oraria giornaliera che sarà concordata con il responsabile della

struttura di riferimento e remunerato a singola prestazione ricomprendente tutte le

attività connesse agli interventi di gravidanza riconducibili alle tipologie previste dalla

L. n, 194/1978, come saranno individuate nel dettaglio nel contratto di lavoro, per un
corrispettivo di € 65,000 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria di

gravidanza entro i 90 giorni e di € 150,00 al lordo per ogni intervento di interruzione
volontaria di gravidanzadopo i 90 giorni:

- Che il suddetto rapporto non comporterà in alcun modo l’instaurazione di rapporto di

lavoro subordinato.

Ritenuto che occorre:

- Prendere atto dell’avviso interno per la manifestazione d’interesse per lo svolgimento di

attività di LV.G. ai sensi della legge n. 194/78, andato deserto nei termini ivi previsti;
- Autorizzare l’indizione della selezione pubblica tramite l’emanazione di avviso per la

formazione di graduatoria attraverso procedura selettiva con valutazione comparativa
del curriculum formativo professionale e colloquio, finalizzata all’assegnazione di un
incarico libero professionale di lavoro autonomo a n.1 ( uno) di medico specialista in
Ostetricia e Ginecologia non obiettore di coscienza da impiegare presso il PD.
Garibaldi di Nesima — U.O.C. Ginecologia Ostetricia per attività di IVG ai sensi della
L. n. 194/1978;

- Approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale e disporne la pubblicazione sul sito web aziendale;

- Riservarsi di conferire con separato provvedimento ad esito della selezione pubblica
sopra specificata l’incarico di cui al punto 1, mediante sottoscrizione di contratto di
lavoro autonomo libero professionale della durata di anni uno, remunerato per un
importo di € 65,000 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria di

gravidanza entro i 90 giorni e di € 150,00 al lordo per ogni intervento di interruzione
volontaria di gravidanzadopo i 90 giorni.



Allegato parte integrante e sostanziale:
Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di professionisti per il conferimento di
un incarico a tempo determinato per attività di IVG ai sensi della L. n. 194/ 1978.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012.

Propone

- Prendere atto dell’avviso interno per la manifestazione d’interesse per lo svolgimento dell’
attività di I.V.G., ai sensi della legge n. 194/78, andato deserto nei termini ivi previsti;

- Autorizzare l’indizione della selezione pubblica tramite l’emanazione di avviso per la
formazione di graduatoria attraverso procedura selettiva con valutazione comparativa
del curriculum formativo professionale e colloquio, finalizzata all’assegnazione di un
incarico libero professionale di lavoro autonomo a n.1 ( uno) di medico specialista in
Ostetricia e Ginecologia non obiettore di coscienza da impiegare presso il PD.
Garibaldi di Nesima — U.O.C. Ginecologia Ostetricia per attività di IVG ai sensi della
L. n. 194/1978;

- Approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale e disporre la pubblicazione sul sito web aziendale;

— Riservarsi di conferire con separato provvedimento ad esito della selezione pubblica
sopra specificata l’incarico di cui al punto I, mediante sottoscrizione di contratto di
lavoro autonomo libero professionale della durata di anni uno, remunerato per un
importo di € 65,000 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria di
gravidanza entro i 90 giorni e di € 150,00 al lordo per ogni intervento di interruzione
volontariadi gravidanzadopo i 90 giorni;

— Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione al Direttore del
Dipartimento Materne Infantile ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario;

- Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde potere garantire la
continuità delle sopra indicate prestazioni specialistiche.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Ers' ia Riggi)ì

" ,

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura
proponente e pertanto dispone di:

l) Prendere atto dell’avviso interno per la manifestazione d’interesse perl’ attività di IVG ai
sensi della legge n. 194/78, andato deserto nei termini ivi previsti;
2) Autorizzare l’indizione della selezione pubblica tramite l’emanazione di avviso per laformazione di graduatoria attraverso procedura selettiva con valutazione comparativa delcurriculum formativo professionale e colloquio, finalizzata all’assegnazione di un incaricolibero professionale di lavoro autonomo a n.1 ( uno) di medico specialista in Ostetricia eGinecologia non obiettore di coscienza da impiegare presso il PD. Garibaldi di Nesima —U.O.C. GinecologiaOstetriciaper attività di IVG ai sensi della L. n. 194/1978.
3) Approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per fame parte integrante esostanziale e disporre la pubblicazionesul sito web aziendale.
4) Riservarsi di conferire con separato provvedimento ad esito della selezione pubblica
sopra specificata l’incarico di cui al punto ], mediante sottoscrizione di contratto di lavoroautonomo libero professionale della durata di anni uno, remunerato per un importo di €65,000 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria di gravidanza entro i 90 giorni edi € 150,00 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria di gravidanza dopo i 90
giorni.
5) Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione al Direttore del
Dipartimento Materno Infantile ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario.
6) Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde potere garantire lacontinuità delle sopra indicate prestazioni specialistiche.

Allegato e parte integrante e sostanziale:
Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di professionisti per il conferimento diun incarico a tempo determinato per attività di IVG ai sensi della L. n. 194/1978.

| irettore Sanitario
e Giammanco)

Il Direttore Am inistrativo
(dott. Giovanni nnino) (dr. Gius

Il
(dot

Il Segretario



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno Î
e ritirata il giorno_

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania—— Il DirettoreAmministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


